
 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CASATISMA 

PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

DELIBERAZIONE COPIA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 

N. DEL REGISTRO 

15 

DATA06.06.2019 

OGGETTO: ESAME DELLA CONDIZIONE DEL SINDACO E DEI 

CONSIGLIERI ELETTI E  CONVALIDA  DEI COMPONENTI 

DEL NUOVO CONSIGLIO COMUNALE - EVENTUALI 

SURROGHE.         

 

 

L'anno duemiladiciannove  addì  sei del mese di  giugno  alle ore  21.00 nella sede comunale, 

previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio 

Comunale in sessione   ed in seduta pubblica di       convocazione. 

 

Risultano: 

 

N. ord.                                   Presenti / Assenti 

 

1.  ARPESELLA ALBERTO             Presente         

2.  MONTAGNA GIANCARLO            Presente               

3.  MAGGI MICHELE                    Presente 

4.  GATTI ALESSANDRO             Presente  

5.  BONAMICO ARIANNA             Presente 

6.  SFORZINI GABRIELE                    Presente 

7.  GALLOTTI BEATRICE             Presente   

8.  OLIVIERI LETIZIA             Presente 

9.  SCOLE' EMILIANO                    Presente 

10. GANDINI GIANCARLO                       Presente 

11.              

 

TOTALE  PRESENTI     N.                  10   

             

TOTALE  ASSENTI       N.                    0 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. BARIANI Roberto 

 

 

Il Sig. ARPESELLA ALBERTO in qualità di SINDACO assunta la presidenza e constatata la 

legalità dell'adunanza dichiara aperta la seduta e quindi invita la Giunta a voler deliberare in merito 

all'oggetto. 

 



 

 2 

 

COMUNE DI CASATISMA 

PROVINCIA DI PAVIA 
 

 

Proposta n. 54 del 04.06.2019 

 
 

Oggetto: ESAME DELLA CONDIZIONE DEL SINDACO E DEI CONSIGLIERI ELETTI E  

CONVALIDA  DEI COMPONENTI DEL NUOVO CONSIGLIO COMUNALE - EVENTUALI 

SURROGHE.         

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamati: 

– l’articolo 41, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 (TUEL) e smi, per il quale 

“nella prima seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro 

oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti 

a norma del capo II, titolo III, e dichiarare le ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle 

cause ivi previste (…)”; 

– il citato Capo II, rubricato incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità, del Titolo III, Parte I 

del TUEL; 

– l’articolo 10 della Legge 31 dicembre 2012 n° 235 rubricato “Incandidabilità alle elezioni 

provinciali, comunali e circoscrizionali” (norma che ha sostituito la previgente disciplina del 

TUEL); 

– l’articolo 69 del TUEL, che norma lo speciale procedimento di contestazione e verifica delle 

eventuali cause di ineleggibilità e di incompatibilità sopravvenute all’elezione; 

 

Richiamati inoltre, gli artt. 3, 9 e 20 del Decreto Legislativo 8 aprile 2013 n° 39 recante 

“Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 

amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, co. 49 e 50, 

della legge 190/2012”; 

 

Premesso che: 

- nella giornata di domenica 26 maggio 2019 si sono tenute le Elezioni Amministrative; 

- ai sensi dell’art. 40, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, D.Lgs. 18/08/2000 n° 267, 

assume la presidenza del Consiglio Comunale il Sindaco, Sig. ALBERTO ARPESELLA; 

 

Visto il verbale trasmesso all’Amministrazione Comunale dal Presidente di seggio relativo alle 

Elezioni Amministrative tenutesi il 27 maggio 2019, dal quale risulta proclamato eletto alla carica 

di Sindaco il Sig. ALBERTO ARPESELLA;  

 

Dato atto che: 

– i risultati dell’elezione sono stati resi noti sul manifesto in data affisso all’Albo Pretorio ed in altri 

luoghi pubblici ai sensi dell’art. 61 del T.U. 16/05/1960, n° 570; 

– ai Consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l’elezione come risulta dalle relative 

notifiche in atti; 

– né in sede di compimento delle operazioni dell’Ufficio Centrale nè successivamente sono stati 

denunciati motivi di ineleggibilità e di incompatibilità nei confronti dei proclamati eletti; 

 



 

 3 

Precisato che la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata, oltre che nei confronti dei 

Consiglieri, anche nei confronti del Sindaco, risultato eletto nella consultazione in narrativa; 

 

Preso atto che il Consigliere eletto Sig.ra Vidali Maria Pia della Lista n° 1 “UNITI PER UNIRE” 

ha presentato le dimissioni da Consigliere Comunale in data 1/06/20190 Prot. n° 2271, pertanto ai 

sensi di quanto previsto dall’art. 38 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 in forza del quale le dimissioni 

presentate sono irrevocabili, non necessitano della presa d’atto e sono immediatamente efficaci; 

 

Visto il verbale delle operazioni dell’ufficio elettorale di sezione dal quale risulta che il primo dei 

candidati alla carica di Consiglieri non eletti della Lista n° 1 “UNITI PER UNIRE” dopo il 

dimissionario Consigliere VIDALI MARIA PIA, è il Sig. MARIANI PIERPAOLO al quale è stato 

tempestivamente notificata la surroga e la partecipazione al Consiglio Comunale per la convalida 

come risulta dalla notifica agli atti; 

 

Considerato che non risulta sussistere, dalle dichiarazioni presentate dai Consiglieri e conservate 

agli atti del Servizio Segreteria Generale a carico dei Consiglieri proclamati eletti alcuna delle cause 

di ineleggibilità e/o incompatibilità previste nelle disposizioni sopra richiamate; 

 

Ricordato che l’art. 16, comma 17, lettera a) del D.L. 13/08/2011, n° 138, convertito dalla L. 

14/09/2011, n° 148, come modificato dall’art. 1, comma 135, della L. 07/04/2014, n° 56 

testualmente recita: “per i Comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti, il consiglio comunale è 

composto, oltre che dal Sindaco, da dieci consiglieri… omissis”; 

 

Preso atto del parere favorevole di regolarità tecnica espressa dal Segretario Comunale, ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 

 

Dato atto che sono presenti n.  consiglieri; 

 

Visto l’esito della votazione legalmente espressa:  

Consiglieri presenti n.  votanti n.      astenuti n.      favorevoli n.    contrari n. 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di convalidare, per come in effetti convalida, ai sensi dell’art. 41, comma 1, del D.Lgs. 

18/08/2001, n° 267, la proclamazione dell’elezione alla carica di Sindaco e di Consigliere 

Comunale dei seguenti signori, dando atto che essi sono stati eletti nella consultazione del 26 

maggio 2019: 

 

Sindaco:   ALBERTO ARPESELLA 

 

Consiglieri: 

1)     MONTAGNA GIANCARLO                                                   

2)     MAGGI MICHELE 

3)     GATTI ALESSANDRO 

4)     BONAMICO ARIANNA 

5)     SFORZINI GABRIELE 

6)     GALLOTTI BEATRICE 

7)     OLIVIERI LETIZIA 

8)     SCOLE’ EMILIANO 

9)     GANDINI GIANCARLO 

 

SUCCESSIVAMENTE 

  



 

 4 

Ritenuto necessario procedere, alla surroga a seguito di dimissioni presentate dalla Sig.ra Vidali 

Maria Pia candidato eletto consigliere comunale nella lista “uniti per unire” con nota Prot. n° 2271 

dell’1/06/2019; 

  

Visto l’art. 45, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000 in forza del quale nei consigli comunali il seggio 

che durante il quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito 

al candidato che nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto; 

  

Dato atto che ai sensi di quanto previsto dall’art. 38, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000 il 

consigliere comunale, in caso di surroga, entra in carica non appena adottata dal Consiglio 

Comunale la relativa deliberazione; 

  

Dato atto che dal verbale delle le risultanze delle Elezioni amministrative risulta quale primo non 

eletto della lista “uniti per unire” il Sig. Mariani Pierpaolo; 

  

Vista la nota Prot. n° 2305 del 5/06/2019 con la quale il Sig. Mariani Pierpaolo ha dichiarato 

l’insussistenza delle cause di ineleggibilità e di incompatibilità alla carica di consigliere comunale; 

  

Preso atto che sia in sede di proclamazione del risultato elettorale che successivamente, non è ad 

oggi pervenuto alcun rilievo in ordine alla sussistenza di cause di incandidabilità, ineleggibilità, 

incompatibilità a carico dello stesso e che nessun consigliere ha preso la parola per sollevare 

eccezioni di incandidabilità, ineleggibilità od incompatibilità ai sensi e per gli effetti di cui alla 

normativa citata in precedenza; 

  

Visto l’allegato parere favorevole reso dal Responsabile del Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 

49 comma 1 D.Lgs. 18/08/2000 n° 267; 

   

IL CONSIGLIO COMUNALE 

  

D E L I B E R A 

  

1) Di surrogare nella carica di Consigliere Comunale la Sig.ra Vidali Maria Pia, con il primo dei 

non eletti nella lista “uniti per unire”, Sig. Mariani Pierpaolo, nato a Voghera l’8/04/1972 

residente in Casatisma; 

  

2) Di convalidare l’elezione a Consigliere Comunale del Sig. Mariani Pierpaolo surrogandolo alla 

Sig.ra Vidali Maria Pia, cessata dalla carica a seguito di dimissioni; 

  

3) Di dare atto che il Sig. Mariani Pierpaolo entra subito in carica, per effetto di quanto deliberato ai 

punti precedenti; 

  

4) Di trasmettere il presente provvedimento al Prefetto di Pavia per i provvedimenti di competenza; 

 

5) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n° 267/2000. 

  

 

 

 

 

 

 

 



 

 5 

 

 

 

PARERI 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA : FAVOREVOLE in data 06.06.2019 

     

      Il  responsabile del Servizio  

       F.to SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 



 

 6 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Esaminata la proposta di deliberazione     54, allegata al presente atto per costituirne parte integrante 

e sostanziale, corredata dai pareri di cui all’art. 49, comma 1 e ex art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n° 267;  

 

Visto lo Statuto Comunale;  

 

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali”;  

 

Visti gli allegati pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi competenti ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. 267/2000 e il parere di regolarità tecnico-amministrativa ex art. 147 bis del medesimo 

Decreto Legislativo come modificato;  

 

Visto l’esito della seguente votazione legalmente espressa:  

 

CONSIGLIERI presenti 10   

  

VOTI favorevoli 10  VOTI contrari 0 CONSIGLIERI astenuti 0 (____________)  

 

D E L I B E R A 

  

1) di approvare integralmente la proposta succitata che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto, corredata dai pareri di cui all’art. 49, comma 1 ed ex art.147 bis del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n° 267; 

 

Visto l’esito della seguente votazione legalmente espressa:  

 

CONSIGLIERI presenti 10   

  

VOTI favorevoli 10  VOTI contrari 0 CONSIGLIERI astenuti 0 (____________)  

 

2) di approvare la surroga nella carica di Consigliere Comunale della Sig.ra Vidali Maria Pia, con il 

primo dei non eletti nella lista “uniti per unire”, Sig. Mariani Pierpaolo. 

 

 

C.C. N. 15 DEL 06.06.2019 

 

 

Successivamente il Consiglio Comunale con voti unanimi espressi nei modi di legge, 

D E L I B E R A 

di dichiarare la qui presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 comma 4° 

D.Lgs. 18/08/2000 n° 267. 

 



 

 7 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to ARPESELLA ALBERTO     F.to Sig. BARIANI Roberto 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio di questo ente in data odierna per quindici giorni consecutivi ai sensi 

dell’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267 e dell’art. 32 comma 1, Legge 18/06/2009 n° 

69. 

 

Lì,   13.06.2019 

                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to Sig. BARIANI Roberto 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 

267/2000: 
  
             Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione - art.134, comma 3° del D.Lgs. 267/2000. 

 
 

       È stata dichiarata immediatamente eseguibile - art. 134 - comma 4° del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

Li,  

                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to Sig. BARIANI Roberto 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Addì    

 

13.06.2019 

 

X 


